上海海煙投資管理有限公司為一家於2009年10月在中國註冊成立
的公司，為上海煙草集團有限責任公司（為中國煙草總公司的全資
子公司）的全資子公司，主要從事投資管理，對上海煙草集團的多
元化資產進行經營和管理。2016年度，上海海煙投資管理有限公司
實現營業收入人民幣7.25億元，淨利潤人民幣11.64億元；2016年
12月31日的資產總額為人民幣378.23億元，股東權益總額為人民幣
318.32億元。

(v) 中維資本

中維資本為一家於2009年12月在中國註冊成立的公司，控股股東
為中國雙維投資有限公司，實際控制人為中國煙草總公司（持股比
例為100%）。原名中維地產股份有限公司，主要開展房地產開發業
務。2016年12月，更名為中維資本控股股份有限公司，專門從事
資本運營。2016年度，中維資本實現營業收入人民幣0.15億元，
淨利潤人民幣7.42億元；2016年12月31日的資產總額為人民幣
155.55億元，股東權益總額為人民幣150.62億元。

9

(vi) 中國煙草總公司湖北省公司

中國煙草總公司湖北省公司為一家於1993年9月在中國註冊成立的公
司，控股股東和實際控制人為中國煙草總公司（持股比例為100%），
是從事煙草專賣品經營、資產管理和綜合管理的國有企業。2016
年度，中國煙草總公司湖北省公司實現營業收入人民幣556.43億
元，淨利潤人民幣47.47億元；2016年12月31日的資產總額為人民幣
336.45億元，股東權益總額為人民幣231.57億元。

(vii) 新華保險

新華保險為一家於1996年9月在中國註冊成立的公司，控股股東為
匯金公司（持股比例為31.34%），無實際控制人。新華保險開展人
民幣、外幣的人身保險（包括各類人壽保險、健康保險、意外傷害
保險）業務，為境內外的保險機構代理提供保險、檢驗、理賠以及
保險諮詢服務，並依照有關法規從事資金運用工作。2016年度，
新華保險實現營業收入人民幣1,461.73億元，淨利潤人民幣49.43億
元；2016年12月31日的資產總額為人民幣6,991.81億元，股東權益
總額為人民幣591.25億元。於本公告日期，新華保險持有本行A股
股份5,080,000股，H股股份52,950,000股，合計持有本行A/H股份
58,030,000股，約佔本次發行前總股本的0.02%。

(8) 本次非公開發行對本行股權架構的影響

下表載列於本公告日期及緊隨非公開發行完成後本行的股權架構（假設
本次非公開發行共發行27,472,527,469股A股，且本行現時股權架構於非
公開發行完成時再無其它變更）。

於本公告日期 緊隨本次非公開發行後

持有本行
已發行股份數量

佔本行
已發行
總股本

的百分比
持有本行

已發行股份數量

佔本行
已發行
總股本

的百分比

匯金公司 130,005,103,782 40.03% 141,001,504,880 40.03%
財政部 127,361,764,737 39.21% 138,134,566,934 39.21%
中國煙草總公司 – – 2,747,252,747 0.78%
上海海煙投資管理
 有限公司 – – 1,373,626,373 0.39%
中維資本 – – 824,175,824 0.23%

10

於本公告日期 緊隨本次非公開發行後

持有本行
已發行股份數量

佔本行
已發行
總股本

的百分比
持有本行

已發行股份數量

佔本行
已發行
總股本

的百分比

中國煙草總公司
 湖北省公司 – – 549,450,549 0.16%
新華保險 58,030,000 0.02% 266,848,681 0.08%
其他A股股東 36,683,345,385 11.29% 36,683,345,385 10.41%
其他H股股東 30,685,873,096 9.45% 30,685,873,096 8.71%

總計 324,794,117,000 100.00% 352,266,644,469 100.00%

(9) 本次非公開發行是否導致本行控制權發生變化

本行在本次發行前不存在實際控制人，本次發行完成後亦不會出現實
際控制人。因此，本次非公開發行不涉及本行控制權的變化。

(10) 過去十二個月內發行證券

緊接本公告日期前十二個月內，本行並無發行任何股本證券。

3. 授權董事會處理本次非公開發行相關事宜

根據本行非公開發行的安排，為高效、有序地完成本次非公開發行工作，董
事會擬提請臨時股東大會授權董事會，並同意董事會轉授權董事長、行長、
主管副行長、董事會秘書或其他人士，在臨時股東大會審議通過的框架和原
則下，根據有關法律法規規定以及監管機構的意見和建議，辦理與本次發行
有關的一切事項。包括但不限於：

(1) 根據國家法律法規、監管機構的有關規定及意見，結合市場環境和本行
具體情況制定、調整和實施本次非公開發行的具體方案，包括但不限於
確定或調整發行時機、發行規模、發行對象、發行價格等事項；

11

(2) 起草、修改、簽署並向有關政府機構、監管機構和證券交易所、證券登
記結算機構（包括但不限於中國銀監會、中國證監會、香港聯交所、上
交所、中國證券登記結算有限責任公司上海分公司）提交各項與本次發
行有關的申請、相關報告或材料，以及辦理審批、登記、備案、核准、
同意、上市等手續，並按照監管要求處理與本次發行有關的信息披露事
宜；

(3) 簽署、修改、執行、中止任何與本次發行有關的協議、合同和文件（包